18/1772, 1094/1683).

Tablo 1. Uzun İbrahim Paşa'nın Muhallefâtından Hazineye İntikal Eden Paralar³
(BOA, İE. ML. 16/1550; BOA, AE.SMMD.IV, 79/9359; TS.MA.e 224/1)

Tarih Cins Fiyat/Baha
1094/1683 Satılan emvalin karşılığı olarak kabz edilen miktar 1.800.000 akçe
1095/1684 Satışı yapılan bir adet fiçı bahası 12.000 akçe
1096/1685 Belgrad'da bulunan muhallefâtından gelen miktar 70 kese
1096/1685 Budin'de bulunan muhallefâti paralarından çeşitli tarihlerde gönderilen miktar 120 kese, 455 kuruş

Savaş Malzemeleri

Genel olarak askerî/idareci sınıftaki devlet adamlarının muhallefât kayıtları arasında rastlanabilecek malzemeler arasında savaş ekipmanları gelmektedir. Çünkü bunlar bir bakıma idare ve askerlik vazifelerinin göstergesidir. Dolayısıyla kültürel açıdan bakıldığında da, idareci sınıfın yetki ve sorumluluk alanlarına işaret eder. Nitekim; Uzun İbrahim Paşa'nın vefatından sonra hazineye teslim edilen eşyaları arasında bir tane beylerbeyi kılıcı kaydedilmiştir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684). Ayrıca 10 adet cevherdar tüfenk de kaydedilen eşyalar arasındadır (TS.MA.d 26, 1098/1687). Bunların ilk evrakta, “*köhne bûy-ı cevherdâr tüfenk*” olarak kaydedildikleri görülmektedir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684).

Giyim Malzemeleri

Muhallefât kayıtlarında, tereke kayıtlarında olduğu gibi önemli sayılabilecek eşyalar arasında giyim-kuşam malzemeleri gelmektedir. Bunlar; dönemin sosyal ve kültürel hayatına işaret ettiği gibi, aynı zamanda ekonomik bazı veriler sunmaktadır. Çünkü kumaş değeri yanında, üzerindeki süslemeler vasıtasıyla ait olduğu kişilerin mâli durumlarına dair önemli ipuçları taşır. Bu tür eşyalar şekilsel bazı özellikleri ile kayıtlara girmiştir. Yani kaydı tutulurken rengi, boyutu, üzerinde herhangi bir kusur veya leke olup olmadığı da belirtilmiştir.

İlk olarak Uzun İbrahim Paşa'nın bir adet kahverengi çukye kaplı samur müstamel (kullanılmış) erkânı olduğu dikkat çeker (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684). Bunun haricinde 1,5 parça samur belirtilmiştir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684) (TS.MA.d 26, 1098/1687).

İbrahim Paşa'nın diğer giyim eşyalarına bakıldığında; daha ziyade kumaşlar kaydedildiği görülür. Bu kumaşlar ölçü ve bazı şekil özelliklerine göre, genellikle adet cinsinden gösterilmiştir. Bunlar **Tablo 2**'de belirtilmiştir. Aşağıdaki tablo incelendiğinde farklı sayıdaki bazı kumaşların, aynı uzunluk ölçüsüne sahip oldukları görülmektedir.

411).

İbrahim Paşa'nın giyim eşyaları tabloda gösterilenden ibaret değildir. Bunlar haricinde önemli ve farklı sayılabilecek oldukça eski olduğu (gayet köhne) belirtilen bir adet vaşak kürkü mevcuttur (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684).

İbrahim Paşa'nın giyim eşyaları ve kumaşları, coğrafi açıdan ve dokuma türü bakımından farklılık göstermektedir. Özellikle kürk gibi değerli bir giyim malzemesinin bulunması da dikkat çekicidir. Bunlar, İbrahim Paşa'nın bulunduğu mevkinin maddî ve kültürel izleri olarak nitelendirilebilir.

Bir adet aylı, günlü ve burçlu özelliklerde kalkan saat, bir adet aylı, günlü, burçlu ve ruznâmeli saat kaydedilmiştir. Bunlardan farklı olarak pirinç malzemenen yapıldığı anlaşılan büyük bir saat de kayıtlara yansımıştır (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684).

Bu noktada, aksesuar grubunda hayvanlara ait malzemeleri de ifade etmek uygun görüldü. Dolayısıyla özellikle at koşum takımları her ne kadar savaş malzemeleri arasında değerlendirilebilecek olsa da, bir tür aksesuar malzemesi olduğu için burada ifade edildi. Uzun İbrahim Paşa'nın muhalefâtı içerisinde 10 çift eski tamga ve kem ayar gümüş rikâb yazılmıştır (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684). Söz konusu rikâblar, daha sonra sikke kesilmek üzere kullanılmıştır (TS.MA.d 26, 1098/1687). Bununla beraber, İbrahim Paşa'nın, sır işlenmiş olduğu ifade edilen gümüş 3 adet rahtı (eyer takımı) olduğu görülmektedir. Yine gümüşten, sır işçiliği yapılmış (mineli) bir kemer rahtı (eyer) da kayıtlara yansımıştır (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684).

Uzun İbrahim Paşa'nın bazı ev eşya ve aksesuarları kayıtlara girmiştir. Uzun İbrahim Paşa'nın eşyalarına bakıldığında yaşadığı, görev yaptığı coğrafyanın izlerini taşıması dikkat çekmektedir. Dolayısıyla bu durum maddî kültür unsurları üzerinde, coğrafyanın önemli bir etkisi ve katkısı olduğunu ifade etmektedir. Nitekim Paşa'nın muhalefâtında, yukarıda birkaç kez de geçtiği üzere Beç'e ait eşyalar bulunduğu görülür. Örneğin; gümüşten imal edilmiş küçük (sağır) 5 adet şamdan kaydedilirken Beç şamdanı olarak belirtilmiştir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684). Ancak bu noktada bir hususu belirtmekte fayda vardır. Kayıtlarda geçen ibare "*sim sağır Beç şamdanı*" olarak okunmuş ve değerlendirilmiştir. Fakat daha önce L. Fekete tarafından yapılmış bir çalışmada "sağır Beç" kısmının "safriç" olarak belirtildiği görülmüştür (Fekete, 1949, s. 731). Bu şamdanların daha sonra sikke kesiminde kullanıldığı anlaşılmaktadır (TS.MA.d 26, 1098/1687). Bunlar haricinde bir adet büyük boy (kebir kıta) gümüş Beç tabağı olduğu görülmektedir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684; TS.MA.d 26, 1098/1687). Bu eşyadan da şamdanlarla aynı yıl sikke kesilmiştir (TS.MA.d 26, 1098/1687).

Bazı Doğal Malzemeler

Uzun İbrahim Paşa'nın muhalefât kayıtlarına konu olan eşyaları arasında dikkat çeken bir grup malzeme ise, dirhem cinsinden ifade edilen bazı doğal malzemedir. Bunlar ortak bir özellikleri ile, kokularıyla dikkat çeker. Nitekim; güzel bir koku vermesiyle bilinen ve kıymetli de sayılan 150 dirhem anber, 600 dirhem ud kayıtlara geçmiştir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/41, 1095/1684). Enderun Hazinesi'ne ait defterlerin yenilenmesi kararı gereğince, eski ve yeni muhalefât kayıtlarının yapıldığı, söz konusu muhalefâtın da yeniden kaydedildiği defterde, 600 dirhem ud kıyye cinsinden bildirilmiştir. Nitekim 600 dirhem 1,5 kıyyeye tekabül etmektedir (TS.MA.d 26, 1098/1687).

Yukarıdaki başlıklar altındaki verilere bakıldığında, İbrahim Paşa'nın muhalefâtının çeşitlilik arz ettiği, bu anlamda en dikkat çeken grubun giyim malzemeleri olduğu ifade edilebilir. Kaydedilen eşyaların menşeinin belirtilmiş olması, kullanılan temel malzemeye işaret edilmiş olması, adet veya ağırlıklarının yazılmış olması muhalefât kayıtlarında detaylı bir tespit ve tescil usûlü benimsendiğini

yüzyıl Şam idarecilerinden Hüseyin Paşa'nın Şam Valiliği görevinin, tıpkı Uzun İbrahim Paşa'nın Budin valiliği gibi, 1683 yılında son bulduğu bilinmektedir. Hüseyin Paşa'nın muhallefât kaydından, Evail-i Rebiülevvel 1095/ Şubat 1684 tarihinde vefat ettiği anlaşılmaktadır (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684).

Uzun İbrahim Paşa ile çağdaş bir Osmanlı valisi olarak aynı akıbeti yaşayan Hüseyin Paşa'nın malları müsadereye maruz kalmıştır. Bu aşamada öncelikle ifade edilmelidir ki müsadere konusu olan mallar para ve çeşitli eşyalardan müteşekkildir. Nitekim; vefatından sonra muhallefâtından olup Tersane Emîni Ali Efendi'ye teslim edilen akçeden, 9.000 esedi kuruş alınarak temessük verildiği görülmektedir (BOA, AE.SMMD.IV, 14/1571, 1095/1683). Paraları haricindeki eşyaları Uzun İbrahim Paşa'nın muhallefât eşyaları gibi kategorilere ayrılarak aşağıda ifade edilmiştir.

Savaş Malzemeleri

Hüseyin Paşa'nın kaydı yapılan eşyalar arasında savaş malzemelerinin varlığı kuşkusuz tahmin edilebilir bir gruptur. Bu anlamda, esasen kullandığı veya sahip olduğu eşyaların onun savaş maharetini ya da savaşçılıkla ilgili çeşitli özelliklerini gösterir nitelikte olduğu kanaatindeyiz. Nitekim muhallefât kaydında çeşitli tür ve özellikte tirkeş bulunduğu ifade edilmelidir. İlk olarak mor ve kırmızı kadife üzere, gümüş kabarıklı¹⁰ 49 adet tirkeş görülmektedir. Bundan başka zerdüzi bir adet ve mor kadife üzere altın kabarıklı bir adet tirkeş de kayıtlara yansımıştır (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684; TS.MA.d 26, 1098/1687). Tirkeş okların konulduğu kılıftır. Bu tür bir eşyanın kayıtlar içindeki varlığı, muhallefât sahibinin kılıç kullanmasının yanında okçuluğunu göstermesi bakımından dikkate şayandır. Dolayısıyla muhallefât kayıtları, yönetici askerî sınıfın alışkanlıkları ve askerî becerilerine ilişkin önemli bir veri sunar. Ayrıca, maddî kültür unsurlarıyla dönemin savaş kültürüne de ışık tutar.

Hüseyin Paşa'nın muhallefâtında önemli bir savaş malzemesi ise kılıçtır. Bunlar da muhallefât kayıtlarının tutulma usûllerine uygun olarak çeşitli özellikleri ile ifade edilmiştir. Nitekim kullanılan malzemeler hakkında önemli bilgiler sunmaktadır. Buna göre Hüseyin Paşa'nın, ağaç kabızlı Çerkezî sade altın 3 adet kılıcı mevcuttur (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684). Daha sonra bunların bozulup sikke kesildiği anlaşılmaktadır (TS.MA.d 26, 1098/1687). Hüseyin Paşa'nın 11 adet gümüş hizmetkâr kılıcı da kayıtlarda mevcuttur (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684).

Giyim Malzemeleri

Giyim malzemeleri ile ilgili olarak genel muhallefât kaydı tutma usûlünün bir sonucu ve göstergesi olarak, kumaşlar yazılırken tür ve özelliklerinin belirtildiği ifade edilmelidir. Bu manada Hüseyin Paşa'nın muhallefât eşyaları arasında rastlanan kumaş türünden eşyaları aşağıda **Tablo 3**'te gösterilmiştir.

Nitekim, gümüş malzemeden yapılmış 2 adet ibrik ve leğen kayıtlarda mevcuttur (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684). Bunlardan bir müddet

sonra sikke kesilmiştir (TS.MA.d 26, 1098/1687). Bir adet de Hindî tas mevcut olduğu görülmektedir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684) (TS.MA.d 26, 1098/1687).

Bazı Doğal Malzemeler

Hüseyin Paşa'nın muhallelâtına konu olan malzemeler arasında Uzun İbrahim Paşa'nın muhallelât kaydında da görülen ud bulunmaktadır. Burada hem ilk kayıta hem son kayıta kıyye cinsinden ifade edilmiş ve 7 kıyye olduğu belirtilmiştir (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684; TS.MA.d 26, 1098/1687). Bu haliyle İbrahim Paşa'nın bıraktığı miktardan (600 dirhem) çok daha azdır. Hüseyin Paşa'nın geride bıraktığı şeyler arasında, 82 dirhem anber de mevcuttur (BOA, D.BŞM.MHF, 4/53, 1095/1684). Dolayısıyla İbrahim Paşa'nın muhallelâtında yer alan 150 dirhem anberin neredeyse yarısı kadardır.

Hüseyin Paşa'nın tüm eşyaları göz önünde bulundurulduğunda, değerli bazı eşyaların muhallelâtında yer alması dikkat çekmektedir. Uzun İbrahim Paşa'nın muhallelâtında olduğu gibi kumaşlar bu açıdan önemlidir.

Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara.
- Beydilli, K. (2013). Viyana. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi içinde (C. 43, ss. 113-119). İstanbul: TDV Yayınları.
- Bilge, S. M. (2010). Osmanlı'nın Macaristanı. İstanbul: Kitabevi Yayınları.
- BOA, AE.SMMD.IV, 14/1571. (1095/1683).
- BOA, AE.SMMD.IV, 79/9359. (1095/1684).
- BOA, D.BŞM.MHF, 4/41. (1095/1684).
- BOA, D.BŞM.MHF, 4/53. (1095/1684).
- BOA, İE.ML. 16/1550. (1094/1683).
- BOA, İE.ML. 18/1772. (1094/1683).
- Bozkurt, F. (2011). Tereke Defterleri ve Osmanlı Maddî Kültüründe Değişim (1785-1875 İstanbul Örneği). (Yayınlanmamış doktora tezi). Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya.
- Çolak, S. ve Aydar, M. (2020).

335-337). İstanbul: TDV Yayınları.
- Telci, C. (2007). Osmanlı Devletinde 18. Yüzyılda Muhallefat ve Müsâdere Süreci. Tarih İncelemeleri Dergisi, 22(2), 145-166.
- Tomar, C. (2006). Müsâdere. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi içinde (C. 32, ss. 65-67). İstanbul: TDV Yayınları.
- TS.MA.d 26. (1098/1687).
- TS.MA.e 224/1. (1096/1685).
- TSMA No: 532/48. (1096/1685).
- Türkal, M. K. (2021). Bağdat Valisi Ahmed Paşa'nın Muhallefatı (1692-1694). Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, (52), 213-237.
- Uygur, N. (2006). Kültür Kuramı. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları.
- Uzunçarşılı, İ. H. (1978). Osmanlı Devleti Maliyesinin Kuruluşu ve Osmanlı Devleti İç Hazinesi.